

Nr. 160.

Torsdag 8 oktober 1942 kl. 19.30.

2 år

Henrettelsene i Trondheim. Det fant onsdag sted to uhyggelige begivenheter i Norge. På Universitetsplassen i Oslo holdt tyskerne "høsttakkefest" hvor det ble oppført lystig tysk ballett. Det ble holdt mange takketaler av tyskerne. Ifølge den tyskkontrollerte kringkasteren i Oslo var det en "verdlig og storslått takkefest". Etterpå ble Horst Wessel-sangen og Deutschland über alles sunget. - Samtidig ble ytterligere 15 nordmenn skutt i Trondheim. De 15 martyrs navn var: Peder Oddvar Stor-Tjønnli, Göver Olsen, Ingvar Kelling, Arne Løen, Majavatn, Magnus Lien, Bjarne Lien, Nils Hillerren, Stava dalen, Edvard Sæter, Pater Lund Sæter, Sæter, Arne Holmer, Eikal Holmen, Lei Sjørfors, Holmen, Aksel Johansen, Østerfjorden, Agnar Barfjelmo, Båfjelmo. Erling Paulsen og Birger Paulsen, Fellingfors ble dømt til 11 års tukthus. - De nye martyrs navn vil få sin plass på en minneplate som vil bli hedret så lenge det fins nordmenn til. - Ifølge meldinger til Reuter er meldingene om at henrettelsene skjedde på grunn av sabotasje ganske uriktige. En rekke av de henrettede kom fra traktene omkring Majavatn. Begynnelsen var en bagatellmessig affære for en tid siden, som utviklet seg til slagsmål mellom en del nordmenn og tyskere. Etter sigende ble en tysker drept. Tyskerne tok den gang 30 gisler, og det meldes at det er 7 av disse som ble skutt igår. "Time" skriver at proklamasjonen om at 10 nordmenn ble henrettet tirsdag og ytterligere 15 ble skutt igår gir et bevis for den voksende ure tyskerne føler i Norge. Tyskernes nye skamløse handlinger er snarere et tegn på svakhet enn på styrke og framgang. "Nya Dagblätt Allahanda" skriver: Unnskyldningen for de nye henrettelsene er den samme: sabotasjehandling. En ting er imidlertid sikker: situasjonen i Norge vil fortsette å forverres for hver mann som blir skutt. "Aftontidningen" minnes landets store sønn som har nådd å samle folket om ikke med seg, så mot seg, og skriver at nordmennene kanskje trenger å venne seg til denne rasjonelle rettspleie og høye rettskultur. "Socialdemokraten" skriver med avsky om de nye tyske voldshandlinger som er så fremmed for vår nordiske rettsfølelse, og "Dagens Nyheter" skriver at det er uhyggelig at man lar et menneske sone med sitt liv en forbrytelse det ikke har begått.

Britiske krigsfanger i lenker: Parisradioen meldte idag at de britiske krigsfanger tyskerne tok ved Dieppe er kastet i lenker etter ordre fra den tyske øverkommando. Den tyske regjering truet allerede igår med å kaste krigsfangene i lenker. De gjentok sin gamle påstand om at tyske fanger er blitt bakbundet under toktet ved Dieppe, og at det skal ha funnet sted en ny liknende episode på Kanaløya Sercq under et lite britisk raid nylig. Dette er blitt uttrykkelig dementert av den britiske regjering, som også fremholder at den ikke vil finne seg i noen ordre som går ut på å binde krigsfanger i felten. Den britiske regjering erklærer at medmindre de britiske soldater som ble tatt til fange ved Dieppe blir frigjort fra sine lenker, vil det bli tatt liknende forholdsregler mot et tilsvarende antall tyske fanger i britiske hender. Det framholdes at den tyske regjeringens "repressalier" er uttrykkelig forbudt i Genevekonvensjonen. - Det blir opplyst at 90 000 britiske krigsfanger befinner seg i tyske hender og 25 000 i italienske. - Fra en av de Kanaløyene tyskerne har besatt kommer meldingen at de har deportert 900 menn til tvangsarbeid. To av dem begikk selvmord.

Tysk ultimatum til Danmark. Det meldes at den tyske regjering har rettet et ultimatum i 6 punkter til Danmark. Det blir blant annet krevd at Danmark skal bevæpne alle handelskip mot russiske og britiske fly og ubåter, og at det danske politi skal nazifiseres, og skal ha større makt; 20 000 danske faglærte arbeidere skal overføres til Tyskland med en gang Danmark skal erklære Sovjetsamveldet krig, og at Danmark skal sende økede mengder livsmidler til Tyskland. - Hemmelige danske aviser oppfordrer til å sette seg imot de tyske krav. Situasjonen er ytterligere tilspisset på grunn av "Erikorps Danmark" permisjon. Man er i London av den oppfatning at man står foran en skjerpning i krigsføringen på alle fronter.

Russland. Stalingrad holder framdeles ut etter 70 dagers kamper. Det er nå 8 dager siden Hitler lovet at byen skulle falle, og en framstående tysk målsmann erklærer idag at en avgjørelse ville falle eller senest ved utgangen av den

uke. Dagens meldinger tyder imidlertid ikke på at de tyske spådammer vil gå i oppfyllelse. Dagens russiske kommunike melder at russiske tropper har brutt seg inn i de tyske stillinger på steppene mellom Don og Volga og har påført tyskerne store tap. Ifølge tidligere rapporter fra akseholdet har russerne lagt pontonbruer over Don. Inne i selve byen har russerne gjenerobret flere gater i de siste 36 timer. Om slaget ved Stalingrad skriver "New York Herald Tribune" at tyskerne nå ikke kan avbryte det om de aldri så gjerne villet, og "New York Times" mener at slaget kan bli et vendepunkt av historisk betydning. - Kaukasus: Ved Mosdok er de fiendtlige framstøt i retning av oljefeltene i Grosnyi og Det Kaspiske hav stoppet opp tross kraftig innsats. Ved Novorossisk har russerne gjenerobret et bebodd strøk. - De svarte frontersnitt: Det raser et voldsemt slag i utkantene av Rsjev. Selve byen står i flammer. I området ved Stalingrad fortsetter de russiske styrker sine angrep ved Siniavino. Fienden kaster inn divisjon etter divisjon, men russerne lar seg ikke stoppe.

Midtøsten. Dagens Kairokommunike melder om patruljevirkosomhet i alle avsnitt. De allierte fly i Midtøsten fortsetter sin offensiv. En rekke mål i Derna, Sidi el Barani og Bomba er angrepet. 3 fiendtlige jager ble skutt ned. 4 allierte fly saknes etter samtlige operasjoner.

Det fjerde Østen. På New Guinea er den australske framrykking slakket litt av på grunn av det vanskelige terrenget. Australerne møter framdeles ingen japansk motstand. Det meldes at de har nådd et viktig pass (Kokoda-passet). - To av de vestligste øyene i Aleutene, Atta og Agattu, er oppgitt av japanerne. De ble besatt av japanerne i juni. Under et angrep på Kiska i Aleutene har amerikanske Liberator-fly ødelagt 6 japanske sjøfly uten selv å lide noen tap. - Fra Salomonøyene meldes at japanerne står klar til å ta tilbake de deler av Guadalcanar som de har tapt til amerikanerne.

Ungarn. Den ungarske regjering har oppnevnt et "nasjonalt forsvarsråd" til bekjempelse av den voksende antinazistisme i Ungarn. Rådet består av 12 generaler. Det er opprettet en standrett i hver eneste landsby som kan ta seg av anti-nazistene.

Holland. Ifølge Goerings avis "Essener Nationalzeitung" skal det bli innført tvungen verneplikt i Holland. Alle våpenføre menn vil bli innkalt. Avisen skriver at av en befolkning på 9 millioner er det bare 10 000 menn som kjemper i øst. Dette er ikke nok for å sikre Hollands framtid.

Frankrike. Ytterligere 17 franskmenn ble henrettet i Lille igår. - Laval har gitt 200 tusen franske arbeidsgivere ordre om å sende fransk arbeidskraft til Tyskland. - Ifølge meldinger fra Sveits er 35 000 jøder deportert fra Frankrike. Avisene i Paris får ikke lov å skrive et ord om deportasjonen. - Pariskringkasteren har offentliggjort en liste over alle de embetsmenn og ordførere som har fått avskjed.

Straff for naziforbryterne i de okkuperte land vil bli et vilkår for våpenstillstand, uttalte president Roosevelt i en tale igår. Den britiske lordkansler opplyser at man har til hensikt å danne en undersøkelseskomisjon som skal granske de forskjellige tilfelle av forbrytelser som nazistene har begått, uten hensyn til forbryterens rang. Planen er godkjent av alle de allierte regjeringer i London.

Norge. Blant de nordmenn som er tatt ut til opprydningsarbeidet etter det britiske flyangrepet på Oslo er blant andre: Birger og Sigmund Ruud, skipsreder Ditlef Simonsen, P. Chr. Andersen, skipsreder Rudolf Olsen, skiløperen Grøttumbråten og speidersjefen Møller Gasman, som er 70 år gammel.